



وضع ارزهای عمده و نرخهای بهره

روز دوشنبه ۱۳ اکتبر سال جاری میلادی ارزش دلار آمریکا در بازار نیویورک تحت تأثیر بهبود بازارهای مالی، در مقابل تمام ارزهای عمده باستانی این ژاپن تضعیف شد. به طوریکه در این روز دلار به پایین ترین سطح سه هفته گذشته در برابر یورو رسید. تصمیم مقامات دولتی انگلستان، فرانسه، آلمان و دیگر مقامات کشورهای اروپایی نسبت به اجرای طرح تزریق سرمایه به سیستم بانکی علت اصلی تقویت لیره انگلیس و یورو در برابر دلار آمریکا بود. مقامات کشورهای یاد شده در این روز تصمیم گرفتند ۱/۳۷ تریلیون دلار معادل یک تریلیون یورو به بانکهای تجاری جهت بهبود وضعیت بازارهای مالی تزریق نمایند. از طرفی دیگر ریسک پذیری سرمایه گذاران در این روز افزایش یافت. این امر موجب از سرگیری معاملات Carry Trade - استقراض داراییهای کم بازده مانند این ژاپن و سرمایه گذاری آن در داراییهای پربازده دلار استرالیا و دلار نیوزیلند - شد. شایان ذکر است در دو ماه گذشته اوضاع آشفته بازارهای مالی و بی اعتمادی بانکها برای اعطای اعتبار به یکدیگر سبب تقویت دلار شد. معاملات تجارت خارجی در دنیا بیشتر به دلار آمریکا صورت می پذیرد و همین امر جدایت دلار آمریکا را در میان بانکها و صندوقهای تأمین سرمایه گذاری فراهم می آورد.

بورس فلزات قیمتی

روز دوشنبه بهای طلا در بازار فلزات قیمتی لندن و نیویورک بدنبال زیانهای حاصله در پایان این روز و بواسطه تمایل سرمایه گذاران برای انتقال وجوه نقدی خود از طریق فروش طلاهای خریداری شده در معاملات قبلی و انتقال آنها به بازار سهام پیرو اقدام واحد طرح دولتهای اروپایی برای نجات بانکها از ورشکستگی، کاهش یافت. بطوریکه بهای هر اونس طلا در بازارهای مذکور به ترتیب به سطوح ۸۲۹/۷۰ و ۸۳۶/۱۰ دلار رسید. طلای دسامبر نیز با کاهشی به میزان ۱۶/۵۰ دلار معادل ۱/۹۲ درصد به سطح ۸۴۲/۵۰ دلار در هر اونس در بخش COMEX بازار معاملات نیویورک رسید. قیمت طلا در این روز در محدوده ۸۷۵/۰ - ۸۲۴/۵ دلار در هر اونس معامله گردید. قیمت طلا نیز بدلیل کاهش ارزش دلار در برابر یورو تحت تأثیر قرار گرفت. ارزش یورو نیز بدنبال اعلام طرح دولت های اروپایی برای وارد نمودن میلیاردها دلار به بانکهای معضل دار افزایش یافت. طرح مطرح شده از سوی کشورهای اروپایی باعث رونق و افزایش شاخص سهام بازارهای سهام در ایالات متحده، اروپا و آسیا شد و این موضوع باعث شد که سرمایه گذاران دیگر معاملات طلا را انجام ندهند. هدف از این طرح حفظ اعتماد و افزایش اعتماد موجود در بازار بود. در آخرین ساعات این روز، شاخص های سهام آمریکا بیشتر از هر اونس طلا توجه به خوش بینی در مورد طرح نجات مالی بانکی افزایش یافت. ضمناً طبق آخرین گزارش منتشره از سوی کمیسیون معاملات آتی کالاهای اساسی (CFTC) خالص مازاد حساب طلای سوداگران از سطح ۱۱۷،۷۸۶ قرارداد در هفته منتهی به ۳۰ سپتامبر به سطح ۱۱۱،۶۱۳ قرارداد در هفته منتهی به ۱۷ اکتبر کاهش یافت.

بورس نفت خام

روز دوشنبه بهای نفت خام در بازارهای جهانی تحت تأثیر افزایش شاخص سهام بازارهای مالی و بدلیل اقدام مشترک و هماهنگ دولت های اروپایی در جهت تثبیت نمودن بخش بانکی افزایش یافت. بطوریکه بهای هر بشکه نفت خام برنت انگلیس و نفت خام پایه آمریکا به ترتیب به سطوح ۷۷/۴۶ و ۸۱/۱۹ دلار رسید. تقویت ارزش یورو در برابر دلار و گزارش موجود در مورد کاهش حجم انتقال نفت خام از عربستان سعودی به اروپا نیز در افزایش بهای نفت خام مؤثر بود. Addison Armstrong تحلیل گر Tradition Energy در گزارشی اعلام نمود که یورو سریعاً در برابر دلار در ساعات اولیه روز افزایش یافت که این موضوع به نوبه خود به افزایش بهای نفت خام کمک نمود. لازم به ذکر است که بازارهای سهام آمریکا نیز بدلیل تلاشهای جهانی دولتها در تزریق وجوه نقد مورد نیاز به بخش بانکی جان تازه ای یافت و کلیه شاخص های بورس افزایش یافت. همچنین در این روز اعلام شد که عربستان سعودی موجودیهای خود را در ماه آینده در پالایشگاه اصلی مستقر در اروپا کاهش خواهد داد، اما همچنان محموله های خود را به پالایشگاه اصلی منطقه آسیا ارسال خواهد کرد. همچنین طبق نظر سنجی صورت گرفته از تحلیل گران اقتصادی توسط مؤسسه رویترز پیش بینی شده است که موجودی نفت خام در هفته گذشته افزایشی به میزان ۲/۴ میلیون بشکه و موجودی انبار بزرگترین افزایشی به میزان ۳/۲ میلیون بشکه نشان خواهد داد. این پیش بینی پیش از انتشار گزارش هفتگی اداره کل اطلاعات انرژی آمریکا (EIA) صورت گرفته است.

بورس وال استریت

در روز دوشنبه بازار بورس وال استریت پس از یک هفته افت شدید شاخص های خود، یکی از بهترین روزهای خود را پشت سر گذاشت. در این روز، تمام شاخص های بورس وال استریت تحت تأثیر اقدام قدرتهای بزرگ اقتصادی برای مقابله با بحران مالی در اثر افزایش قیمت نفت خام و انتشار خبر ادغام بزرگترین خودروسازان آمریکایی یعنی جنرال موتورز با کراسلر از سیر صعودی برخوردار بودند. بطوریکه شاخص داو جونز، اس اند پی ۵۰۰ و تکنولوژیک به ترتیب با ۹۳۶/۴۲، ۱۰۴/۱۳ و ۱۹۴/۷۴ افزایش پس از رکود هفته گذشته به سطوح ۹۳۸۷/۶۱، ۱۰۰۳/۳۵ و ۱۸۴۴/۵۲ واحد رسیدند. در این روز بازار وال استریت بهترین روز خود را پس از هفته بحرانی سقوط ارزش سهام سپری کرد. انتشار اخبار مربوط به مذاکرات ادغام دو شرکت بزرگ خودروسازی جهان - جنرال موتورز GM و کراسلر LLC - بر روی قیمت سهام نیز تأثیر مثبت داشت. این خبر باعث افزایش قیمت سهام شرکتهای مذکور شد که در نهایت افزایش شاخص های اصلی را به همراه داشت. از سوی دیگر به دنبال خرید بانک مورگان استنلی توسط گروه مالی توکیو میتسویشی یو اف جی سهام این بانک که به شدت افزایش یافت و در بخش تکنولوژیک افزایش قیمت سهام شرکت های کامپیوتری Apple Inc و ماکروسافت افزایش قیمت شاخص تکنولوژی را به همراه داشت. به طوریکه این شاخص ۱۱/۸ درصد افزایش داشت. و دیگر اینکه با افزایش قیمت نفت خام به سطح ۸۱/۱۹ دلار قیمت سهام شرکتهای بخش انرژی نیز با افزایش روبرو بود. عوامل فوق سیر صعودی شاخص بازار سهام را فراهم ساخت.

بورس اوراق بهادار تهران

به گزارش سازمان بورس اوراق بهادار تهران شاخص کل قیمت سهام در روز دوشنبه ۲۲ مهرماه ۱۳۸۷ به رقم ۱۱۱۴۹/۱۸ رسید که نسبت به شاخص کل روز یکشنبه ۲۱ مهرماه ۱۳۸۷ به میزان ۱۴/۳۴ واحد کاهش داشت.

قیمت فروش هر تن انواع فلزات غیر آهنی در بورس لندن (دلار)

تاریخ	نوع فلز	مس مفتول	آلومینیوم	روی	نیکل	سرب	قلع
دوشنبه ۱۳ اکتبر ۲۰۰۸		۵۰۳۱/۰	۲۱۹۴/۰	۱۴۴۲/۰	۱۲۴۰۰	۱۵۱۸/۰	۱۴۳۰
جمعه ۱۰ اکتبر ۲۰۰۸		۵۰۰۰/۰	۲۱۶۲/۰	۱۳۳۶/۰	۱۱۹۵۰	۱۴۸۴/۰	۱۳۸۰۰

نرخ SDR، ارزهای عمده، فلزات قیمتی، نفت خام و بهره بین بانکی

نرخ سپرده سه ماهه	دوشنبه ۱۳ اکتبر ۲۰۰۸		جمعه ۱۰ اکتبر ۲۰۰۸		انواع ارز و فلزات قیمتی
	نیویورک	لندن	نیویورک	لندن	
حق برداشت مخصوص *	—	—	۱/۵۲۶۰۸	—	
یورو	۱/۳۵۷۹	۱/۳۵۹۱	۱/۳۴۰۶	۱/۳۵۵۱	
لیره انگلیس *	۱/۷۳۶۸	۱/۷۲۶۸	۱/۷۰۳۵	۱/۶۹۷۱	
فرانک سوئیس	۱/۱۳۷۵	۱/۱۳۲۵	۱/۱۳۷۰	۱/۱۱۵۲	
ین ژاپن	۱۰۲/۱۳	۱۰۰/۳۱	۱۰۰/۵۷	۹۹/۰۰	
بهره دلار	—	—	—	—	
طلا	۸۳۶/۱۰	۸۲۹/۷۰	۸۴۵/۸۰	۸۹۰/۶۰	
نقره	۱۰/۷۴	۱۰/۵۶	۹/۸۵	۱۱/۵۳	
یلاتین	۹۸۹/۰۰	۹۸۲/۰۰	۹۹۵/۰۰	۹۹۸/۵۰	
نفت خام	۸۱/۱۹ ***	۷۷/۴۶ **	۷۷/۷۰ ***	۷۴/۰۹ **	
سبد نفت اوپک	—	۷۱/۹۶	—	۷۲/۶۷	

* هر واحد به دلار آمریکا ** نفت خام برنت انگلیس *** نفت خام پایه آمریکا **** نرخ بهره هفتگی حق برداشت مخصوص

**آیا طرح‌های نجات فرشته نجات بازارهای مالی خواهد شد؟**

بر اساس گزارش خبرگزاری رویترز روز یکشنبه ۱۲ اکتبر ۲۰۰۸ (۲۱ مهر ۱۳۸۷) سران مالی کشورهای ثروتمند جهان برای حل بحران بانکی و ورشکستگی بانکهای بزرگ و همچنین همکاری همه جانبه در جهت جلوگیری از گسترش بحران مالی به دنبال تداوم افت شاخص های بازارهای مالی جهان، در پاریس گردهم جمع شدند. پیش تر وزرای دارایی و رؤسای بانکهای مرکزی هفت کشور عمده صنعتی موسوم به گروه هفت در نشست در واشنگتن اعلام نمودند که شرایط کنونی مستلزم اقدام فوق العاده سریع می باشد. ضمناً آنها متعهد شدند که از تمام ابزارهای موجود در جهت حل مشکل مالی استفاده نمایند. لکن به اقدامات ویژه ای اشاره نمودند. به دنبال متحمل شدن خسارتهای تریلیون دلاری، سرمایه گذاران در سراسر جهان امیدهای خود را به اقدام قاطع از سوی گروه هفت معطوف داشتند. شاخص های سهام بازارهای مالی آمریکا نیز با زیانهای عظیم و بهبودی دیر هنگام پس از تغییرات سریع مواجه بود. هنری پاولسون وزیر خزانه داری آمریکا هشدار داد که ایالات متحده آمریکا با یک دوره طولانی بی اعتمادی روبرو بوده است و اضافه نمود که واشنگتن طرحهایی را به منظور خریداری سهام مؤسسات مالی مطرح نموده است. وزیر دارایی ژاپن نیز گفت ژاپن تصمیم گرفته است که سرمایه لازم را به بانکهای این کشور تزریق نماید. چنین اقداماتی مشابه اقدامات بریتانیا است که اعلام نموده است و جوه نقدی را در اختیار بانکهای معضل دار قرار می دهد. با این حال مقامات گروه هفت اعلام نمودند که آنها به منظور کنترل نمودن جریان مالی با هم همکاری خواهند نمود. مقامات رسمی گروه هفت که شامل کشورهای ایالات متحده، کانادا، بریتانیا، فرانسه، ایتالیا، آلمان و ژاپن می باشد در بیانیه ای اعلام نمودند که ما متعهدیم که همکاری خود را به منظور تثبیت وضعیت بازارهای مالی و حفظ جریان اعتباری موجود در خصوص حمایت از رشد اقتصاد جهانی، ادامه دهیم. این رهبران تعهد کرده اند که وامهای بین بانکی را تا پایان سال ۲۰۰۹ تضمین کنند و می گویند با خرید سهام ممتاز (Perference Shares) در این بانکها سرمایه گذاری خواهند کرد. نیکولا سارکوزی رئیس جمهور فرانسه گفت تصمیم های گرفته شده «بی سابقه» بوده است. اخبار طرح نجات توسط آقای سارکوزی مطرح شد که کشورش در حال حاضر ریاست ادواری اتحادیه اروپا را بر عهده دارد. گوردون براون، نخست وزیر بریتانیا نیز با وجود آنکه کشورش از یورو استفاده نمی کند، در این مذاکرات شرکت داشت. بریتانیا نیز طرح مشابهی را در هفته گذشته اعلام کرده بود. تحلیل گران می گویند واکنش های عصبی محض عامل عمده در سقوط ارزش سهام در بازارهای مختلف جهان در هفته گذشته بوده است. هم خوزه مانوئل باروسو- رئیس کمیسیون اروپا- و هم دومینیک اشتراوس کان- رئیس صندوق بین المللی پول- از طرح اروپا استقبال کردند. پیشتر، امارات متحده عربی، استرالیا و زلاندنو اعلام کرده بودند که تمام سپرده های بانکهای خود را تضمین می کنند. دولت امارات متحده عربی گفته بود که تمام سپرده های بانکهای محلی خود را تضمین می کند. کوین راد، نخست وزیر استرالیا نیز پس از دو روز مذاکره اضطراری، اعلام کرد که برای سه سال آینده تمام سپرده های بانکها، صرف نظر از اینکه چه مبلغی باشد، تضمین می شود. اما مسؤولان وزارت خزانه داری و بانک مرکزی اروپا نیز با مدیران بانکهای این کشور دیدار کردند تا درباره جزئیات اجرای طرح ۷۰۰ میلیارد دلاری ایجاد ثبات اقتصادی گفتگو کنند. مقامات آمریکا می گویند آماده هستند مانند کشورهای اروپایی به خرید سهام مؤسسه های مالی روی بیاورند. **اما واکنش بازارهای سهام به طرحهای نجات:** تصمیم دولتها در کمک به بانکها شرایط بازارهای سهام و نفت را بهبود بخشید اما نگرانی در مورد آینده اقتصاد جهان را به طور کامل از بین نبرده است. طبق اظهار نظر مؤسسه Dow Jones Wilshire 5000 شاخص های عمده سهام در بورس نیویورک در هفته گذشته با ۲/۴ تریلیون دلار زیان معادل ۱۸ درصد کاهش روبرو بود در حالیکه زیان سال گذشته بالغ بر ۸/۴ تریلیون دلار برآورد گردیده است. اما در پی تلاش قدرتهای اقتصادی برای مقابله با مشکلات بازارهای مالی و اعتباری در سراسر جهان، شاخص داوجونز با ۹۳۶ واحد افزایش معادل ۱۱ درصد به ۹۳۸۷ واحد رسید. این افزایش بی سابقه بیشترین افزایش داوجونز در طول یک روز می باشد. افزایش شاخص بورس نیویورک با افزایش شاخص های عمده اروپایی همراه بود. در هفته گذشته شاخص های سهام منطقه اروپا بدترین هفته خود را سپری کرد و به پایین ترین سطح خود از ژوئیه ۲۰۰۳ تاکنون رسید. اما با آغاز معاملات در روز دوشنبه بورس های لندن، فرانکفورت و پاریس با افزایش قابل ملاحظه ای روبرو بود. انتشار خبر اقدام قریب الوقوع دولت آمریکا برای اجرای قانون ۷۰۰ میلیارد دلاری ثبات اقتصادی و کمک به بانکها به افزایش اطمینان سرمایه گذاران در بورس نیویورک و افزایش خرید سهام کمک کرد. اما اقدام دولتهای اروپایی برای تزریق پول به نظام مالی کشورهای خود در افزایش ارزش سهام در بورس نیویورک نیز بی تأثیر نبود. شاخص های سهام در بازارهای بورس آسیا نیز با افزایش همراه بود. شاخص اصلی بورس سیدنی ۵ درصد افزایش یافت. روز دوشنبه بازار سهام توکیو، که همانند سایر بازارهای جهانی در هفته گذشته متحمل تنزل شدید شاخص قیمت شده بود، به دلیل تعطیلات عمومی در ژاپن، بسته بود. قیمت نفت در معاملات در بازارهای نفت آسیایی نیز پس از افت سریع در هفته گذشته، تا حدودی بهبود یافت هرچند هنوز زیر بشکه ای ۸۰ دلار معامله می شود.